Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de outubro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CXXX– Lei Municipal nº 853/2014.

1

Câmara Municipal de Taquaraçu de Minas

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG-CONTRATO nº 18/2023, CHARLES & ANNE

ORGANIZAÇÃO DE FESTAS. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de buffet (coffe

break) na Câmara Municipal, no âmbito de seu imóvel, por ocasião de reuniões com vereadores, nas

apresentações de assuntos relevantes ao crescimento do município, no exercício de 2023, pelo período

de 02 (dois) meses, com valor total de R$7.860,00 (Sete mil, oitocentos e sessenta reais). Marcus Paulo

Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS, torna público extrato do contrato nº 016/2023 Objeto:

Contratação de empresa especializada para realização de construção do espaço multiuso - anexo I da

Câmara Municipal de Taquaraçu de Minas, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão

de obra, com a Empresa Construtora WYX Montagem Construção Ltda., com valor total de R$449,577,84

(Quatrocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).

Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS-MG -Primeiro Termo aditivo - Contrato nº 09/2023,

ACTCON COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Objeto: contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de atualização, hospedagem, domínio e suporte técnico mensal

de Sítio Eletrônico, pelo período de 12 (doze) meses, com valor total de R$8.837,76 (Oito mil, oitocentos

e trinta e sete reais e setenta e seis centavos). Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da

Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG-              Quarto Termo Aditivo - Contrato nº

09/2019, PROVERNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: prorrogação de vigência do mesmo pelo

período de 12 (doze) com valor total do Aditivo R$1.198,80 (Mil, cento e noventa e oito reais e oitenta

centavos). Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato nº

05/2021, MERCURY ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato

pelo mesmo período de 12 (doze) meses, com valor total do Aditivo de R$51.025,20 (Cinquenta e um mil,

vinte e cinco reais e vinte centavos). César Augusto Magalhães Moreira – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº

03/2022, MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de outubro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CXXX– Lei Municipal nº 853/2014.

2

do contrato pelo mesmo período de 12 (doze) meses, com valor total do Aditivo de R$31.371,36 (Trinta e

um mil, trezentos e setenta e um reais e trinta e seis centavos). Marcus Paulo Saldanha Sacramento –

Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG CONTRATO nº 013/2023, MPW COMERCIAL LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento

da copa e cozinha da Câmara Municipal no exercício de 2023, pelo período de 04 (quatro) meses, com

valor total de R$8.495,40 (oito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos). Marcus

Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG CONTRATO nº 08/2023, MPW COMERCIAL LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de produtos de limpeza e higienização, para

uso da Câmara Municipal no exercício de 2023, pelo período de 07 (sete) meses, com valor total de

R$2.650,00 (Dois mil, seiscentos e cinquenta reais). Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da

Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG CONTRATO nº 010/2023, MPW COMERCIAL LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de construção: elétrico e

hidráulico e material para manutenção e conservação do Câmara Municipal no exercício de 2023, pelo

período de 60 (sessenta) dias, com valor total de R$797,80 (Setecentos e noventa e sete reais e oitenta

centavos). Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG CONTRATO nº 011/2023DEPÓSITO DA DOCA

LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de construção: elétrico

e hidráulico e material para manutenção e conservação do Câmara Municipal no exercício de 2023, pelo

período de 60 (sessenta) dias, com valor total de R$797,80 (Setecentos e noventa e sete reais e oitenta

centavos). Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MGCONTRATO nº 05/2022, PANIFICADORA TRIGO DE

MINAS (Vanete Cláudia da Paixão ME). Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de

gêneros alimentícios, para atendimento da copa e cozinha da câmara Municipal no exercício de 2023,

pelo período de 04 (quatro) meses, com valor total de R$4.110,00 (quatro mil cento e dez reais). Marcus

Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG CONTRATO nº 014/2023, MERCEARIA KATU LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de outubro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CXXX– Lei Municipal nº 853/2014.

3

da copa e cozinha da Câmara Municipal no exercício de 2023 pelo período de 04 (quatro) meses, com

valor total de R$16.170,65(Dezesseis mil cento e setenta reais e sessenta e cinco centavos). Marcus Paulo

Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG-CONTRATO nº 09/2023, MERCEARIA KATU LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de produtos de limpeza e higienização, para

uso da Câmara Municipal no exercício de 2023, pelo período de 07 (sete) meses, com valor total de

R$2.407,50,70 (Dois mil, quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos). Marcus Paulo Saldanha

Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG-TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

9912397691/2016,

ECT-EMPRESA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato pelo mesmo

período de 12 (doze) meses, com valor total do Aditivo de R$1.000,00 (Mil reais). Marcus Paulo Saldanha

Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG-CONTRATO nº 12/2023, COOPSEG SEGURANÇA

ELETRÔNICA LDTA. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de

equipamentos de câmeras de segurança e sistema de alarme no prédio da Câmara Municipal no exercício

de 2023, pelo período de 30 (trinta) dias, com valor total de R$17.890,00 (Dezessete mil, oitocentos e

noventa reais). Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS.MG-CONTRATO nº 17/2023, GUNNAR NILSON DA

CONCEIÇÃO-ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de

elaboração dos documentos para construção futura do espeço multiuso –anexo I da Câmara Municipal

(plantas, desenhos gráficos, memorial descritivo/especificações técnicas, cronograma físico financeiro,

composição de custos/BDI, duas visitas para acompanhamento, fiscalização e medições dos serviços, no

exercício de 2023, pelo período de 05 (cinco) meses, com valor total de R$24.000,00 (vinte e quatro mil

reais). Marcus Paulo Saldanha Sacramento – Presidente da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE MINAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de outubro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CXXX– Lei Municipal nº 853/2014.

4

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: MARIA ELIZABETE DA SILVA DE CASTRO 58134441653

CNPJ: 22.28.104.064/0001-51

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de lanche e refeição

para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Obras.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT.

VALOR TOTAL

01 Unid. 628

Almoço (Opção 1)

Peso mínimo: 750gr

Composição: Arroz, batata cozida com carne de boi,

tutu de feijão, salada de legumes.

R$ 28,50 R$ 17.898,00

02 Unid. 628 Almoço (Opção 2)

Peso mínimo: 750gr

Composição: Arroz, feijão, macarronada, coxa de

frango assada, salada de legumes.

R$ 25,20 R$ 15.825,60

03 Unid. 628 Almoço (Opção 3)

Peso mínimo: 750gr

Composição: Arroz, feijão, bife de boi, batata frita e

salada.

R$ 28,50 R$ 17.898,00

04 Unid. 628 Almoço (Opção 4)

Peso mínimo: 750 r

Composição: Arroz, tutu de feijão, macarronada, bife

de porco, salada.

R$ 26,00 R$ 16.328,00

05 Unid. 628 Almoço (Opção 5)

Peso mínimo: 750gr

Composição: Arroz, feijão, carne moída com quiabo e

linguiça

R$ 26,00 R$ 16.328,00

06 Unid. 1.056 Lanche (Opção 1)

Peso mínimo do Lanche: 100gr

R$ 13,70 R$ 14.467,20

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de outubro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CXXX– Lei Municipal nº 853/2014.

5

Composição: Sanduiche no pão francês (50gr) com

recheio de presunto e queijo mussarela (50gr) e 01

suco em lata de 350 ml.

Opções de sabores suco: laranja, uva, maracujá,

pêssego e maçã.

Composição 100% fruta, zero adição de açúcar e zero

conservantes.

07 Unid. 1.056 Lanche (Opção 2)

Peso mínimo do Lanche: 100gr

Composição: Sanduiche no pão integral (50gr) com

recheio de salame e queijo, alface, tomate e maionese

(50gr) e 01 refrigerante em lata de 350 ml.

Opções de sabores refrigerante: cola, guaraná,

laranja, uva e limão.

R$ 12,50 R$ 13.200,00

08 Unid. 1.056 Lanche (Opção 3)

Peso Lanche: 100gr

Composição: Coxinha de Frango (100gr) e 01

refrigerante em lata de 350 ml.

Opções de sabores refrigerante: cola, guaraná,

laranja, uva e limão.

R$ 11,70 R$ 12.355,20

09 Unid. 1.056 Lanche (Opção 4)

Peso Lanche: 100gr

Composição: Sanduiche no pão francês (50gr) com

recheio de linguiça defumada (50gr) e 01 refrigerante

em lata de 350 ml.

Opções de sabores refrigerante: cola, guaraná,

laranja, uva e limão.

R$ 12,20 R$ 12.883,20

10 Unid. 1.056 Lanche (Opção 5)

Peso Lanche: 100gr

Composição: Pão de queijo (70gr), com peito de peru

(30gr) e 01 refrigerante em lata de 350 ml.

Opções de sabores suco: laranja, uva, maracujá,

pêssego e maçã.

Composição 100% fruta, zero adição de açúcar e zero

conservantes.

R$ 10,30 R$ 10.876,80

VALOR TOTAL R$ 148.060,00

VIGÊNCIA: 29/09/2023 à 28/09/2024

ASSINATURA: 29/09/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de outubro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CXXX– Lei Municipal nº 853/2014.

6

Ana Paula Silva Braga-Presidente da Comissão

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2023

DISPENSA COMPRA DIRETA Nº 000056/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: ATOMO PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA

CNPJ: 01.505.496/0001-18

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de software para gerenciamento dos equipamentos

para controle de ponto dos servidores do município.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02.01.04.122.0001.2008.3.3.90.39.00 (Fonte 1.500).

VALOR: R$ 4.116,00 (quatro mil cento e dezesseis reais).

VIGÊNCIA: 02/10/2023 à 01/02/2024

ASSINATURA: 02/10/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de outubro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº CXXX– Lei Municipal nº 853/2014.

7

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE 9º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: POSTO LILITO LTDA

CNPJ: 18.764.084/0001-03

OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao item 03 da Ata de registro de Preços Nº 04/2023, cujo objeto é o Registro de Preços

de Combustíveis em Atendimento às Secretarias Municipais.

ITEM:

ITEM UNID DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT.

ANTERIOR

NOVO VALOR UNIT.

03 Litro Diesel S10 R$ 7,18 R$ 7,35

VIGÊNCIA: A partir de 02/10/2023

ASSINATURA: 02/10/2023

Publicado em 02 de outubro de 2023.

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão Permanente de Licitações

_____________________________________________________________________________

		2023-10-02T16:11:14-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159